
Comune di  S A S S A R I

  

Ordinanza n. 125   del 21/10/2024

Proponente Direzione Generale

Oggetto:
Sospensione attività e chiusura plesso scolastico della scuola secondaria di primo 
grado di via Cedrino, afferente all’istituto comprensivo “Latte Dolce – Agro”, per la 
giornata del 22 ottobre 2024.

IL SINDACO

Premesso che tra la notte del 18 e il 20 ottobre uu.ss. nei locali della scuola secondaria di via 
Cedrino,  afferente  all’Istituto  Comprensivo  “latte  Dolce  –  Agro”,   si  sono  introdotti  ignoti,  
compiendovi atti vandalici  e appiccando fuoco in due distinte aree del plesso.

Considerato che  a  seguito  di  detto  atto  criminale  sono  intervenuti  la  Polizia  Municipale  e  i 
responsabili del Settore LL.PP. del Comune, i Vigili del Fuoco e la Polizia di Stato, che sta ancora 
ultimando i rilievi di polizia scientifica, talché non è stato possibile, come da comunicazione del 
Dirigente dell’Istituto Comprensivo (rif. ns. prot. n° 219485 del 21.10.2024) predisporre il ripristino 
delle condizioni minime per la ripersa dell’attività didattica.

Atteso che l'incendio ha causato una considerevole emissione di fumo nell'area circostante, i cui 
effetti sono al momento ancora fortemente percepibili, pertanto con potenziale rischio per la salute 
e la sicurezza della comunità frequentante detti locali.

Considerato altresì  che  nelle  comunicazione  sopracitata  il  Dirigente  chiede  esplicitamente 
l’adozione di  un provvedimento sindacale  di  sospensione delle  lezioni  nel  plesso scolastico  in 
questione, al fine di poter procedere con le attività di pulizia e aerazione dei locali.

Ritenuto pertanto necessario, al fine di tutelare la sicurezza e l’incolumità pubblica, adottare un 
provvedimento contingibile e urgente di sospensione delle attività nel plesso scolastico in parola, 
per il tempo necessario all’attuazione degli interventi di pulizia e manutentivi sopra indicati.

Visti gli artt. 50, 53 e 54 del T.U. del Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.
Lgs. 267/2000 del 18.08.2000 e s.m.i.;

ORDINA

1) per i motivi illustrati in premessa, per il giorno 22 ottobre 2024 la sospensione di tutte le attività 
scolastiche nel plesso della scuola secondaria di primo grado di via Cedrino, afferente all’Istituto 
Comprensivo “Latte Dolce – Agro”.

        Pagina 1 di 2



Contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso gerarchico  al  Prefetto  della  Provincia  di 
Sassari  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  data  di  notifica  della  presente  ordinanza  e  ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna, con Sede in Cagliari, entro il 
termine di 60 giorni dalla data di notifica della presente ordinanza.

DISPONE

Che copia della presente Ordinanza venga immediatamente notificata:

  Prefettura di Sassari; 
  Comando Provinciale Carabinieri;
  Questura di Sassari;
  Comando di Polizia Municipale ;
  Ufficio Scolastico Provinciale di Sassari;
  Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo via Cilea;
  Settore Politiche Educative Giovanili e Sport;
  Settore LL.P. Manutenzione del patrimonio comunale;

Sassari li 21/10/2024

                            IL SINDACO
Dott. GIUSEPPE MASCIA

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

        Pagina 2 di 2


	IL SINDACO

